THE
PENNSYLVANIA
STATE UNIVERSITY
LIBRARY

SÆCULUM I.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ

ΠΑΠΑ ΡΩΜΗΣ

ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ

S. CLEMENTIS I,

PONTIFICIS ROMANI,

OPERA OMNIA,

CUM GENUINA, TUM DUBIA ET ALIENA, QUÆ GRÆCE IN PROPRIO IDIONATE, VEL, DEPERDITO
TEXTU GRÆCO, SYRIACE ET LATINE TRANSLATA TANTÙ EXSTANT
ET EJUS NOMINE CIRCUMFERUNTUR:

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECA CLERI UNIVERSALIS

SIVE

GURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIAS ECCLESIASTICAS RAMOS EDITORE.

TOMUS PRIMUS.

VENIT 10 FRANCIS GALLICIS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIAE PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1857

458921

ELENCHUS

AUOTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO I CONTINENTUR.

S. CLEMENS I PONTIFEX ROMANUS.

SCRIPTA GENUINA.

Epistola I ad Corinthios.	199
Epistola II.	329
Epistolæ duas ad virgines (Syriace et Latine), interprete D. Cl. Villecourt, S. R. E. cardinali.	349

SCRIPTA DUBIA.

Constitutiones apostolicæ.	509
Recognitiones.	1157

LECTORI.

Prodeunt feliciter, erudite Lector, hæc nostri Clementis Opera, sive genuina, sive ipsi supposita, ab omnibus antiquitatis ecclesiasticæ studiosis tanti facienda. Hæc quæ antea, hic illic sparsa, in bibliothecarum angulis delitescebant et pene sigillatim sepulta jacebant, nos primi in unum collegimus et nova luce donavimus. Grandis quidem labor, sed cui, annente Deo, non impares fuisse confidimus. Hæc nobis sit merces nos de religione Christiana bene meritos fatearis. Vale et nostris conatibus fave.

Ex Tuis MIGNE, au Petit-Montrouge.

DISSERTATIO

DE OMNIBUS GENERATIM

PRIMI ECCLESIAE SÆCULI SCRIPTORIBUS.

(D. Le Nouvay, *Apparatus ad Bibliothecam maximam*, Parisis, 1703, in-folio, p. 1.)

CAPUT PRIMUM.

Quam pauca supersint scriptorum primi Ecclesiae sæculi opera; cur Deus plura interire permisit; et quid in hac dissertatione tractandum sit.

Plurima quidem veterum primi Ecclesiae sæculi Patrum exstant opera, in Bibliotheca nostra Lugdunensi promiscue edita; sed nulla sunt, aut certe paucissima, quæ veros genuinosque tantæ antiquitatis characteres præ se ferre invictis argumentis demonstrentur. Septem quippe Ignatii, episcopi Antiocheni et martyris, epistolæ, ab eo, uti ostendemus, dubio procul sunt profectæ; at illæ eædem non ante octavum secundi sæculi annum in lucem prodierunt. Ad primum vero Ecclesiae sæculum pertinere nobis videntur cum Barnabæ apostoli Epistola, tum etiam tres Pastoris, seu Hermae libri; veremur tamen ne eæ quibus id assequimur, conjecturæ, quantumvis firmæ sint et solidæ, iis non probentur, qui nec præconceperat opiniones possunt unquam deponere; nec vinci volunt, nisi demonstrationibus invictissimis. Porro autem quamvis omnibus id esset persuasum, duæ tantum nunc supereressent scriptorum primi hujus sæculi lucubrationes. His autem quod adjungatur, nihil fere aliud restat, nisi prima ac forsitan secunda Clementis Romanæ Epistola, quæ cum in Bibliotheca nostra Lugdunensi non sint excusæ, nullus de iis erit nobis hoc in opere dicendi locus.

Mirum sane, ac forsitan incredibile nonnullis videtur, quod tam pauca ad nos pervenerint primæ Christianorum ætatis opera. Extra dubium namque est plures hujuscem temporis scriptores varia edidisse opuscula, epistolæ, tractatus vel alias hujuscemodi lucubrationes. Qua ergo Dei prævidentia, inquires, fieri potuit, ut tam pretiosa divinorum hominum monumenta, quæ primi esse debebant traditionis nostræ canales, penitus interierint? Verum his querimoniis cito modum impones, si aliunde damnum illud, quantumvis lugendum, plene resarcitum intelligas. Etenim omnes novi fœderis libri scripti sunt hoc sæculo; atque eo plurimum adulto, et pene labente, Joannes apostolus Evangelium, Apocalypsinque suam publicavit. Quid quod et eadem Dei prævidentia factum est, ut iis acerbius in nascentem Ecclesiam sæuentium persecutionum temporibus, plures cum ex apostolis, tum ex iis,

A qui cum Christo, carne nostra induito, conversati sunt, longum in tempus vitam produxerint, eosque qui seculo secundo floruerunt, habuerint discipulos. Hos ergo sacris doctrinæ Christianæ præceptis et dogmatibus, quæ illi a Christo ipso acceperant, potuerunt imbuere: nec aliis Ecclesia indiguit doctoribus, quæs, tanquam canalibus, eadem dogmata voce et ore, sine scripto, de manu, ut aiunt, in manum ad nos transmitterentur. Denique hac tot tantique pretii scriptorum jactura docemur, non aliud divinæ Providentiae fuisse consilium, nisi ut ii sanctissimi scriptores, qui omnes plerique sanguinem pro Christiana fide tuenda, et propaganda fuderunt, illam sanguineis effusi cruxis guttis altius, quam charta, calamo et atramento, animis hominum inscriberent, infligerentque.

Cum autem paucissima sint Patrum primi Ecclesiae sæculi opera, illa sane eo pluris astimanda sunt, quo majorem iidem Patres et merito suo, et sua cum Christo ejusque apostolis consuetudine ac familiaritate sibi conciliaverunt auctoritatem. Quapropter ut germana eorum scripta a spuriis et supposititiis queant facile discerni, singula quæque ad severiores criterii regulas, studiose diligenterque in sequentibus dissertationibus examinabimus. Sed prius de iis quæ ad illos scriptores generatim ac universe pertinent, hac in dissertatione disputandum est. Ostendemus itaque quod eorum ingenium, quæ studia, quæ occupationes, quæ occasiones eis ad scribendum fuerint, quos prostraverint Christiani nominis et doctrinæ hostes, ac tandem quæ fuerint scholæ seu loci publici, in quibus ii Christianam didicerint fidem, vel alios ipsimet eam edocuerint.

CAPUT II.

Quod fuerit scriptorum primi sæculi ingenium, quæ studia, occupationes et occasiones ad scribendum.

Extra controversiam est illos eo potissimum omnes ingenii sui nervos contendisse, omneque studium et operam consumpsisse, ut Evangelium Christi omnibus annuntiarent; ac demonstrata Christianæ religionis veritate, iis persuaderent eam solam, cæteris omnibus repudiatis, esse amplexandam. Hinc Judæos variis convincebant argumentis Christum esse illum tandem, tantoque ardore ab eis exspectatum, Messiam, verumque Peum, et Patris

æterni Filium; tunc vero completa, quæ de illo a prophetis prænuntiata fuerant, oracula; ac Moysis legem, cæremorias, et sacrificia ab eo fuisse reseissa et abrogata.

Paganis autem et idolorum cultoribus ibant persussum fieri non posse, ut plures sint dñi, sed unum tantummodo esse Deum cœli et terræ, rerumque omnium creatorum; Christum vero unicum ejus esse Filium, ita a Patre genitum, ut unus idemque cum eo sit Deus. Hunc, ut homines redimeret, humanam assumpsisse carnem, ipsumque, quo magis falsorum numinum cultus infandis sceleribus obstenatibusque abominandis erat conspurcatus, eo puriores sanctioresque et vitæ instituendæ et adorandæ divinitatis leges hominibus constituisse. Porro autem etsi Christus ab impiis perduellibusque Judæis morti fuerit traditus, scriptores tamen nostri luculentissime ostendebant illius divinitatem innumeris, quæ ipse ediderat, quæque ipso nascente, moriente, atque a mortuis resurgente contigerant, miraculis fuisse perquam invictissime demonstratam. His addebat nos post ipsum a mortuis aliquando esse suscitandos, ac secundum vitæ nostræ opera aut suppliciis æternis afficiendos, aut semiperna donandos felicitate. Quam quidem doctrinam miraculis, a se quoque editis confirmatam, fuso sanguine plerumque consignabant.

Quos tandem ad Christianam fidem recens adduxerant, hos primis novæ legis preceptis erudiebant, informabantque qua ratione post abjectam Judæorum paganorumve religionem uni Deo serviendum. Tum deinde eos docebant quid singulis quibusque esset præstandum, ut genitalibus baptismi undis Christo conseptuli, et cum eo resurgentis, nova gratiæ vita, peccatis amplius non morituri, renascerentur. Post susceptum divinæ regenerationis sacramentum, secretiora fidei nostra adyta eis reserabant clara et accurata eorum omnium, quæ alios celabant, cum mysteriorum Trinitatis et Incarnationis, tum sacramentorum ac præsertim Eucharistiae expositione. In primis autem illos horabantur, ut in tradita fide constantes permanerent, ac pro ea tuenda quælibet perferrent genera tormentorum.

Quibus sane tormentis si vita eis eriperetur, id nonnulli litteris mandabant. Scribebant vero alii aliorum virtute et merito præstantiorum historiam, itinera, pericula, labores, certamina, passiones, supplicia, et omnia eorum martyrii acta. Alii statuta et canones, ab apostolis eorumque successoribus ad doctrinæ explicationem, informationemque morum sancta, scriptis tradebant; alii datis ad quorundam Christianos, aut episcopos, aut Ecclesiæ litteris, illos accendebant ad tyrannorum persecutions patientissime tolerandas; vel graviora quorundam

A peccata, vel nascentes, jamque irruentes abusus castigatione paterna coercabant, corrigeabantque. Alii denique ne simpliciores quorundam animi corrumperentur, in perversas doctrinas, erroresque nefarios, ac nascentes hæreses stylum verterunt.

CAPUT III.

De hæresum primi sæculi ortu, progressu, et interitu, earumque expugnatoribus; ac primum de hæresi Simonis Magi.

B Verum enivero adversus divinos Christianæ fidei assertores ab ipso orientis Ecclesiæ initio ex erebifaucibus emerserunt stupenda variarum hæresum monstra: atque ut prudenter monet Theodoretus¹: *Cum diabolus hominum perniciem sitiret, non expectavit, ut apostolorum prædicatio invalesceret; sed cum primum illi terram colere, et pietatis semina spargere cœperunt, hic interim seminavit zizania, id est schismata et hæreses.* Contra hæc errantium hominum portenta, quæ non minus, quam persecutores, crudele et extiosum Ecclesiæ bellum intulerunt, quandoque palam et aperte, quandoque tectius, et occultius decertarunt scriptores nostri. Quapropter ut eorum scripta, quibus hæreses satis obscure verbis nonnunquam obscurioribus impugnantur, facilius possint intelligi, earumdem hæresesq; ortus, progressus et interitus breviter, sed clare et accurate explicendi sunt.

C Simon Magus primam inter Christianos, ut Ireneus², Eusebius³, Epiphanius⁴ et Theodoretus⁵ memorant, hæresim excogitavit, disseminavitque: *Ut magnis, inquit Eusebius⁶, et admirabilibus Servatoris nostri apostolis par adversarius consistet.* Qua ergo ratione Clemens Alexandrinus⁷ hanc hæresim non ante adultum sæculum secundum, et Marcionis ætatem ortum habuisse dixerit, omnino non videmus. Sed de hac Clementis opinione alibi disputabitur.

D Is porro Simon Gythis vico Samariæ oriundus, plura quæ miraculis et prodigiis omnino similia videbantur, magicis artibus patrabat. Sed post extinctum martyrio Stephanum, Philippus Samariam evangelii prædicandi gratia se contulit, ibique non falsa, ut Simon⁸, sed vera edidit miracula. Quibus ab eodem Simone Mago cognitis, Christianam religionem ille professus est, vel, ut ait Eusebius⁹, simulavit se profiteri. Cum vero in baptizatos sacra Petri et Joannis manum impositione Spiritum sanctum, omnibus plane aspectabilem, descendere conspexisset, pecuniam iisdem apostolis obtulit, ut eumdem Spiritum sanctum in alios transfundendi sibi facerent potestatem. Verum hac impia oblatione ab apostolis acri magnoque, uti par erat, animo confessim rejecta, Simon in eos debacchatus, rursum magicis artibus, erroribusque suis spargendis eo perniciosorem dedit operam, quo ea

¹ Prefat. lib. 1 *Hæret. Fab.* ² Lib. 1 *advers. Hæres.* cap. 20. ³ Hist. lib. II cap. 43. ⁴ *Hæres.* 21 ⁵ *Hæret. Fab.* lib. 1, cap. 1. ⁶ Lib. II *Hist.* cap. 44. ⁷ Lib. VII *Stromat.* ⁸ Act. VIII, IX et seq. ⁹ *Locis* citat.

omnia dicta Christiani nominis specie audacius venditabat.

Qui autem fuerint Simonis errores ab antiquissimis Patribus disces. Primum enim ex Theodorei post Ireneum testimonio¹⁰: *Docuit semetipsum esse, qui inter Judæos quidem, quasi Filius apparuerit; in Samaria autem, quasi Pater descenderit, et in reliquis vero gentibus, quasi Spiritus sanctus, adventaris.* Neque hic repugnat in nova editione emendata Augustini narratio¹¹.

Secundo iidem Patres, nec non Philastrius, tradunt Simonem sibi copulasse Helenam seu Silenam: *Quæ initio quidem, verba sunt Eusebii¹², apud Tyrum urbem Phœnices publice in lupanari prostiterat.* Idem Simon, teste Ireneo, dicebat: *Hanc esse primam mentis ejus conceptionem, matrem omnium, per quam initio concepit angelos facere et archangelos.... a quibus et mundum factum esse dixit.* Addit Epiphanius: *Se summam esse Dei vim, scorum vero suum Spiritum esse sanctum affirmare ausus est; atque eam ipsam esse propter quam, ut loquitur Ireneus, Trojanum contractum est bellum.* Hinc ridiculas anilesque fabulas commentus, asseverabat eos: *Qui in eum et in Helenam spem habebant... secundum ipsum gratiam salvari et non secundum operas justas.* Quod certe sectatoribus suis sic ille tandem persuaserat, ut imaginem ejus ad figuram Jovis, Helenæ vero ad figuram Minerve proni venerarentur, easdem sufflentis, sacrificiis ac libationibus colere non verentes.

Simon præterea, auctore Epiphanio: *Nomina quedam principatum et potestatum commentus est cælestesque globos varios... nostrum porro hoc seculum ab requisitoribus principatis et potestatis cum defectu conditum.* Se vero, ut subnectit Ireneus, cum hominibus conversatum aerebat, cum non esset homo; et pascum, cum non esset passus.

Docebat insuper: *Legem Moysis non a Deo, utili- mur Epiphanius verbis, sed a sinistra quadam intelligentia profectam; ut neque prophetas a bono Deo, sed ab alia atque alia intelligentia comparatos fuisset...* denique quisquis Veteri Testamento fidem exhibet, incurrire mortem asseverat. Resurrectionem vero mortuorum, ut resertur apud Augustinum, pernegabat, sinebatque indifferenter uti feminis. His alias ipse, et discipuli ejus adjungebant obscenitates, turpitudinesque æternæ damnandas silentio. Illas tamen Eusebius¹³ his paucis, nec in honestis, verbis comprehendit: *Nihil tam impurum cui esse aut excogitari potest, quod flagitiosissima illorum, Simonis discipulorum, secta longo inter- vallo non supererit, dum miseris alque omni acelere cooperitis mulieribus illudunt.*

Origeni¹⁴ si credideris, Simon: *Quo plures sibi vararet discipulos, sustulit de sua doctrina mortis*

A periculum, quod Christiani docebantur contemnere, dicens indifferentem rem esse idolatriam. Imo nulla persecutio contra Simonianos unquam exorta est. Tertullianus¹⁵ denique testatum facit Simonis sectatores quemdam angelis cultum, superstitione et idolatria infectum exhibuisse: Simonianæ autem magia disciplina, inquit, angelis seriens, utique et ipsa inter idolatrias deputabatur, et a Petro apostolo in ipso Simone damnabatur. Illud tamen Tertulliano, si haec vera, uti resertur, fuerit ejus mens et sententia, adversari videtur, quod Simon ipse jactabat se angelos creasse: seque e cælo delapsum: *Ut angelos, cum male moderarentur mundum, corriperet.* Sed nulli mirum esse debet, si homines a veritatis via perquam longissime aberrantes, secum ipsi aliquando pugnant, et inepte contraria dicant. Et re quidem vera Epiphanius Simonem ideo castigat, quod de angelis quedam secum pugnantia tradiderit: *Quemadmodum vero nugarum suarum oblitus impostor, velut eorum quæ antea tradiderat, ignarus, se ipsum resellit.* Nam cum dixisset angelos a se per intelligentiam suam procreatos esse, subiecit postea, ut eosdem illos latere descendendo posset, figuram in unoquoque cælo mutasse. Igitar latebat ideo, quod eos metueret. Atqui quid eos, quos ipse considerat, angelos imposter ille metuebat?

Simon errores suos publicavit primum Samaritanus ac in Judæa, deinde aliis in locis, oppidis et civitatibus, ac tandem Romæ; qua in urbe animos hominum ita sibi devinxit, ut ipsi tanquam supremo Deo summi adorationis honores fuerint decreti, et Claudio imperante, statua eidem erecta in insula Tiberina inter duos pontes, cum hac inscriptione: *Simoni Deo Sancto.* Narrant tamen recentiores quidam scriptores¹⁶ pontificatu Gregorii decimi tertii inventam bujusce statu basim lapideam, cui haec inscriptio incisa erat: *Simoni Sancto Deo Fidio sacrum, id est ut ipsi aiunt: Herculi, noui Simoni.* Inde autem concludunt Justinum, primigenium erroris illius fontem, ob Latinæ linguae imperitiam a Simonianis deceptum, tradidisse banc suis Simonis Magi statuam. Sed scriptoribus illis omnino probandum erat basim illam, quæ his temporibus ultimis inventa est, eamdem ipsam fuisse, ipsaque superpositam statuam illam, de qua Justinus aliique Patres antiquissimi mentionem olim fecerunt.

Utut sit, primus ille hæresiarcharum parens Simon Magus, a primo apostolorum principe, nomine Petro, percusus, victus prostratusque est: *In Judæa, inquit Eusebius¹⁷, a Petro apostolo convictus est, omniaque ejus maleficia palesfacta, longissime trans mare fugam arripiuit.* Hunc autem Romanum fugientem apostolus insecutus, ibidem illum

¹⁰ Loc. cit. ¹¹ Lib. de hær. cap. 4. ¹² Lib. II Hist. cap. 13. ¹³ Lib. II Hist. cap. 13. ¹⁴ Lib. vii cont. Cels. ¹⁵ Lib. de præscript. cap. 53. ¹⁶ Justin. Apol. I, n. 96, et Euseb. lib. II Hist. cap. 13. ¹⁷ Lib. II Hist. cap. 14.

omnemque ejus potentiam delevit et extinxit : *A cultum, quem abjicere risi fuerant, deinceps nihilominus relabuntur.* Exstabant ergo Eusebii tempore quidam haeresis Simonianæ fautores. At cum plerosque, reiectis eorum fraudibus, ex Ecclesia ejectos esse idem Eusebius testificetur, id certe indicio est nec dubio nec obscuro, eos tum paucos admodum fuisse, et quidem sub falso Christianorum nomine sese occultantes. Unde concludas necesse est, haeresim illam non diu postea perseverasse, et cito fuisse extinctum.

CAPUT IV.

De haeresi Menandri.

¹⁰ Menander Samaritanus genere e vico Caparateia, Καπαρατεῖα seu Χάρπα, oriundus, Simonis discipulus, ¹¹ majorem se antecessore ac præceptore suo jactabat. Quapropter nonnullis quibusdam erroribus impiæ magistri sui doctrinæ additis vel immutatis, novam condidit sectam, et haeresiarœ titulum ac nomen promeruit. Is itaque cum Simon dixisset summam se esse Dei virtutem, docuit ¹² : *Primam quidem virtutem incognitam omnibus, se autem eum esse, qui missus sit ab invisibilibus, salvatorem pro salute omnium.* His adiecit : *Resurrectionem per id quod est in eum baptisma, accipere ejus discipulos, et ultra non posse mori, sed perseverare non senescentes et immortales.* Cætera, eosdem ac præceptor suus errores et magicas artes consectabatur.

Nonnullis autem explicatu difficile videtur, quo sensu Irenæus primum Meandri errorem esse dixerit, quod se præceptore suo Simone majorem jactaret, cum Simon summa Dei vis ab aliis voluerit audire, nequam vero Menander. Attamen si Irenæi verba attente perpendantur, haud ægre solvetur difficultatis illius nodus. Non alia quippe viri sancti mens esse videtur, nisi Menandrum se magistro suo, non virtute quidem et potentia, sed scientia et missione prædicasse majorem.

Quos Meandriana haeresis adversarios habuerit, accipies a Theodoreto ¹³, qui eam a Justino martyre, Irenæo, ac Origene scriptis expugnatam esse testatur. Neque ullus certe ibit unquam inficias nonnihil adversus illam a Justino et Irenæo memoriae fuisse proditum. Verumtamen quem Theodoreto scribit in modum, ipsem procul dubio quædam alia eorum scripta, quibus haeresim illam planius fusiusque confutabant, ibi indicasse videatur. Porro autem quæ Menander de baptismō suo, quo homines immortales fieri garriebat, adeo temere venditavit, ea Tertullianus egregie refellit, et ridicula esse demonstrat ¹⁴. Neque tamen illud censemus adjiciendum, quod nonnulli Tertullianus rursus de eadem haeresi aliquid in *Libro de præscriptionibus litteris mandasse opinantur.* Nihil

Testatur Origenes ¹⁵ a suo jam tempore existimatam Simonianorum haeresim : *Nunc nusquam gentium existant Simoniani.* De Dositheanis autem a nobis paulo ante memoratis, hæc subjungit : *Cæterum Dositheani nec unquam floruerunt, et nunc omnino extincti sunt, ut ..omine tantum manente, inter triginta censeantur.* Sed falsa quædam narratione deceptus est Origenes, aut ex iis, quas ipse peragraverat, regionibus idem et in omnibus mundi partibus accidisse arbitrabatur. Scribit enim Eusebius ¹⁶ quosdam adhuc, dum viveret, extilisse Simonianæ haereseos sectatores : *Simon, inquit ille, fidem in Christum simulavit, ut baptismum susciperet. Quod quidem etiamnum fieri ab his qui teterrimam ejus sectam profitentur, non sine admiratione cernimus : qui more parentis sui in Ecclesiā, tanquam pestis aut lepra quædam irrepentes, grarissimum damnum inferunt iis, quibus pessimum illud et immedicable venenum, quod mentibus occultant, instillare potuerint.* Ac plerique jam eorum ab Ecclesia ejecti sunt, cum fraus ipsorum esset determinata. Et infra ¹⁷ : *Unde ad nostram usque cætatem quicunque ejus sectam profitentur, cum se Christianam religionem, plenam molestiæ et sanctitatis, amplecti simulaverint, tamen et ad superstitionis dæmonum*

¹⁰ Lib. de haeres. cap. 1. ¹¹ Lib. 1 Hæret. Fab. cap. 1. ¹² Lib. vii Strom., p. 765. ¹³ Apud Euseb. lib. iv Hist., cap. 2. ¹⁴ Hæres. 21, 4. ¹⁵ Lib. vi cont. Cels. ¹⁶ Lib. ii Hist. cap. 2. ¹⁷ Ibid. cap. 13. ¹⁸ Theodoreto lib. 1 Hæret. Fabul. cap. 5. ¹⁹ Epiphan. Hæres. 22. ²⁰ Iren. adv. Hæres. cap. 24. ²¹ Lib. 1 Hæret. Fabul. cap. 2. ²² Lib. de anima, cap. 50.

enim ibi de ea reperias, nisi in libri illius capite 45, quod ab impostoribus ibi assutum esse critici peritores observant.

Non diu stetit illa Menandri hæresis. Justinus siquidem quamvis plures initio a Menandro deceptos esse agnoscat; paucos tamen suo tempore superstites extitisse non obscure declarat¹¹: *Menandrum Antiochiae multos arte magica decepisse sciens... suntque adeo nunc quoque ab eo reliqui nonnulli, qui hoc sic profitentur.* Inde ergo Menandria nam hæresim ante Simonianam excidisse non absurde colliges; nisi eam in Saturuili et Basilidis sectas influxisse dixeris.

CAPUT V.

De hæresi Cerinthi.

Cerinus ab ipso apostolorum tempore novæ hæreseos parens, in Ægypto, inquit Theodoretus¹², plurimo tempore versatus, et in philosophicis scientiis eruditus, venit postea in Asiam, et discipulos suos de nomine suo appellavit. Cui concinit quidem Epiphanius, sed addit eos dictos suis Merinthianos: *Utrum vero, ait ille¹³, Cerinus ipse Merinthus ait nomine sit dictus, nescire me fateor, an præter hunc alter eo nomine appellatus extiterit, adjutor illius et socius, id quidem soli Deo compertum est.*

Primum autem, teste Irenæo¹⁴, Cerinus: *Non a primo Deo factum esse mundum docuit, sed a virtute quadam separata, et distante ab ea principalitate, quæ est super universa, et ignorantem eo qui est super omnia Deo. Christum autem, auctore Theodoreto¹⁵, duas in partes, seu personas a se invicem distinctas, dividebat; tradebatque Jesum secundum naturam ortum ex Joseph et Maria, temperantia autem, et justitia, et aliis virtutibus excelluisse. Vel ut ait Irenæus¹⁶: Plus potuisse ab omnibus, et post baptismum descendisse in eum Christum ab ea principalitate, quæ est super omnia, figura columbae, et tunc annuntiassse incognitum Patrem, et virtutes persecisse; in fine autem revolasse, iterum Christum de Jesu, et Jesum passum esse et resurrexisse, Christum autem impassibilem perseverasse, existentem spiritalem. Contra tamen Epiphanius¹⁷, ac post eum Augustinus¹⁸: Dicere, inquit, nihil est veritus passum quidem et crucifixum esse Christum, nondum tamen a mortuis excitatum, ac tum demum cum mortui resurgent omnes, excitandum. Unde merito quidem jure Cerinthianos secum invicem aperte pugnasse concludit.*

Nec minus hæresis illa sibi ipsi in eo adversabatur, quod: *Carne circumcidì oportere, verba sunt Augustini¹⁹, atque alia hujusmodi legis, nimirum Mosaicæ, præcepta servari juberet. Nam eum a quo lex tradita sit, bonum negat esse*, ait Epiphanius²⁰,

A cuius tamen legi, tanquam bonæ obtinere videatur. Hinc etiam Cerinthiani, ut idem Epiphanius subdit²¹: *Paulum penitus expludunt, propterea quod circumcisionem abdicavit. Philastrius vero arguit Cerinthum, quod et alios plures novi fœderis libros repudiaverit: Apostolum Paulum non accipit, Judam proditorem honorat, Evangelium secundum Matthæum solum accipit, tria Evangelia spernit, beatos martyres blasphemat.* Neque tamen ab eo integrum Matthæi Evangelium acceptum fuisse auctor est Epiphanius²²: *Matthæi Evangelio non integro, sed ex parte duntaxat utuntur, nimirum propter genealogiam, quæ ejus est carnis propria.* Nec mirum; quando quidem ea Christi genealogia omnes errores funditus evertebantur.

B Caius autem apud Eusebium Cerintho errorem Chiliaistarum tribuit²³: *Per revelationes a se, tanquam a magno Apostolo conscriptas, portenta quædam, quasi ab angelis sibi ostensa commentus, nobis introducit, affirmans post resurrectionem regnum Christi in terris futurum, ac rursus homines Hierosolymis degentes, cupiditatibus et voluptati corporis obnoxios fore; additique mille annorum spatium in nuptialibus festis transactum iri.* Unde etiam Chiliaistaræ, inquit Augustinus²⁴, sunt appellati. Id confirmat Eusebius bac Dionysii Alexandrini auctoritate: *Aiunt eum, Cerinthum, librum composuisse, indito Joannis nomine, dum auctoritatem figmentis suis ex Joannis nomine mutuari vellet.* Sed de hoc ridiculo Cerinthi commento alibi dabitur fusus disputandi locus.

Visum est nonnullis eos, qui viventes baptismio non fuerunt abluti, post mortem ab iis hæreticis sacramento illo fuisse initiatos. Verum cum ii solo Epiphani, quem de aliis potius hæreticis ibidem loqui plures existimant, testimonio innitantur, id isti vel negant omnino, vel penitus incertum esse contendunt.

Quanto horrore Cerinus Joanni evangelistæ fuerit, discimus ex Irenæo²⁵, qui ab aliis se accipisse testatur, Joannem, cum lavandi causa balneum Ephesi esset ingressus, viso intus Cerintho, mox illocum ex balneo profugisse, atque in hac prorupisse verba: *Fugiamus hinc, ne forte balneum corruat, in quo est Cerinus veritatis inimicus.* Epiphanius igitur, qui hæc Ebioni tribuit, memoria procul dubio lapsus est. Neque tamen ad expugnandam Cerinthi hæresim ibi stetit divinus plane Joannis ardor et studium. Ille enim, ut tradit Hieronymus²⁶: *Scripsit evangelium, rogatus ab Asie episcopis, adversus Cerinthum, aliasque hæreticos.* Epiphanius²⁷ autem arbitratur Jacobum aliasque apostolos adversus eundem hæresiarcham litteras in hac verba Antio-

¹¹ Apolog. 2. ¹² Lib. II Hæret. Fabul. cap. 3. ¹³ Hæres. 28. ¹⁴ Lib. I Adv. hæres. cap. 25. ¹⁵ Loc. cit. ¹⁶ Loc. cit. ¹⁷ De hæres. § 8. ¹⁸ Loc. cit. § 6. ¹⁹ De hæres. cap. 8. ²⁰ Loc. cit. ²¹ Lib. de hæres. ²² Loc. cit., § 5. ²³ Lib. III Hist., cap. 28. Vid. Theodor. loc. cit. et eundem Euseb. lib. VII Hist., cap. 25. ²⁴ Loco cit. ²⁵ Euseb. lib. III Histor. cap. 28, et lib. IV, cap. 14, et ipse Irenæus lib. 3, adv. Hæres. cap. 5 et Theod. lib. II. ²⁶ De script. eccles., in Joan. ²⁷ Hæres. 28, § 2.

chiam direxisse : Quoniam cognovimus quosdam a more procreatum; ipsumque Filium Dei progressionem quadam virtutis, verba sunt Epiphanius⁴³, et conjunctiones cum Deo factum : prouindeque adoptivum duntaxat esse Dei Filium, ut eidem Ebioni exprobrat Mercator. Sectatores tamen Ebionis non uno eodemque modo hunc magistri sui errorem sequuti sunt : Alii enimvero ab his eodem nomine nuncupati, inquit Eusebius⁴⁴, absurdam eorum sententiam rejicentes, Christum quidem ex Virgine et Spiritu sancto genitum esse non negant : sed iidem nihilominus cum Christum, utpote Deum, Verbum, sapientiam Patris, ante omnia subeptissime minime sentiantur, in eamdem cum prioribus sententiam delapsi sunt. Unde etiam Epiphanius⁴⁵ : Alii aliter de Christo pronuntiant.... Nonnulli enim ex eis Adamum suisse Christianum praedicant.. Alii e celo Christum esse confitentur, sed ante omnia creatum, ac spiritum quemdam esse, angelisque praestare, a quo omnium rerum dominatum tenere. Qui cum perpetuum illic habitationem sortitus sit, quoties libuerit, in hac infinia delabitur, quemadmodum in Adamo descendit, et patriarchis corpore circumfusus apparuit, velut cum ad Abrahamum, Isaacum et Jacobum adiit. Idem denique postremis temporibus venit, Adami corpore connectus, et homo visus est, et in crucem sublatus surrexit, et ascendit in celum. Rurus ubi libuerit, ita se rem habere negant, in eumque duntaxat sese sanctum insudisse Spiritum, qui est Christus, eumque qui Jesus vocatus est, induisse. Et intra⁴⁶ : Duos a Deo constitutos esse asserunt, Christum et diabolum, quorum illi futuri, huic presentis saeculi potestas est - commissa : idque adeo omnipotens illius mandato ad cuiusque postulationem esse factum, etc.

CAPUT VI.
De heresi Ebionis.

Ebion cuius nomen apud Patres doctissimos⁴⁷, idem ac mendicus sonat, a Mario Mercatore⁴⁸ vocatur philosophus et stoicus philosophus. Eruditus autem scriptor quidam nomen mendici ipsi inditum patet, quod spretis divitilis, voluntariam paupertatem proficeretur. Verum Epiphanio Ebionites se mendicos praedicant, quod apostolorum tempore mos esset bona sua distrahere, et ad illorum pedes abidere.

Quo autem loco et tempore orta sit Ebionis heresis idem Epiphanius his verbis declarat⁴⁹ : Hujus factionis exordium post Hierosolymitanarum urbium excidium capit. Quo tempore Christiani omnes cum in Peraea degerent, atque in urbe Pella potissimum, quae in Decapolisana provincia est... prope Batancram ac Basanitidem ; cum illic, inquam, domicilium collocassent, hinc Ebioni data est propagandi erroris occasio. Qui in pago quodam Cocabe, in regione Carnaimorum, Arnemi, et Astarotharum, et Basanitidis tractu habitare coepit, quemadmodum vetus ad nos usque fama portulit. Postea vero adjicit⁵⁰ : In Asia ac Roma errorem suum disseminarit. Cum itaque urbs Hierosolymitana juxta peritorum chronologiam anno Christi 70 capta fuerit ac diruta, per id tempus Ebion in locis, ab Epiphanio commemoratis, errores suos disseminare coepit. Nec longe abest ab hac sententia Hieronymus, qui Iordanem, consurgente Ebionis heresi, Evangelium suum scripsisse affirmat⁵¹ : Scriptis Evangelium aduersus Corinthum.... et maxime nunc Ebionitarum dogma consurgens.

Errores vero Ebionis iidem propemodum erant, ne Cerinthi ; ita ut ille a quibusdam, quod tamen indubitate omnino non est, ejusdem Cerinthi discipulus suisse asseratur. Docebat autem Christum merum esse hominem, ex Maria et Joseph humano

more procreatum; ipsumque Filium Dei progressionem quadam virtutis, verba sunt Epiphanius⁵², et conjunctiones cum Deo factum : prouindeque adoptivum duntaxat esse Dei Filium, ut eidem Ebioni exprobrat Mercator. Sectatores tamen Ebionis non uno eodemque modo hunc magistri sui errorem sequuti sunt : Alii enimvero ab his eodem nomine nuncupati, inquit Eusebius⁵³, absurdam eorum sententiam rejicentes, Christum quidem ex Virgine et Spiritu sancto genitum esse non negant : sed iidem nihilominus cum Christum, utpote Deum, Verbum, sapientiam Patris, ante omnia subeptissime minime sentiantur, in eamdem cum prioribus sententiam delapsi sunt. Unde etiam Epiphanius⁵⁴ : Alii aliter de Christo pronuntiant.... Nonnulli enim ex eis Adamum suisse Christianum praedicant.. Alii e celo Christum esse confitentur, sed ante omnia creatum, ac spiritum quemdam esse, angelisque praestare, a quo omnium rerum dominatum tenere. Qui cum perpetuum illic habitationem sortitus sit, quoties libuerit, in hac infinia delabitur, quemadmodum in Adamo descendit, et patriarchis corpore circumfusus apparuit, velut cum ad Abrahamum, Isaacum et Jacobum adiit. Idem denique postremis temporibus venit, Adami corpore connectus, et homo visus est, et in crucem sublatus surrexit, et ascendit in celum. Rurus ubi libuerit, ita se rem habere negant, in eumque duntaxat sese sanctum insudisse Spiritum, qui est Christus, eumque qui Jesus vocatus est, induisse. Et intra⁵⁵ : Duos a Deo constitutos esse asserunt, Christum et diabolum, quorum illi futuri, huic presentis saeculi potestas est - commissa : idque adeo omnipotens illius mandato ad cuiusque postulationem esse factum, etc.

D " Hanc porro opinionum divisionem et differentiam Elxæo pseudoprophetæ tribuendam esse suspicatur. Quidam vero hunc Elxæum, seu Elceai peculiaris cujusdam heresis, que ab illius nomine Helcesaltarum dicta est, tradunt suisse auctorem. Illius porro errores ab Eusebio⁵⁶, et Theodoreto⁵⁷ notantur ; sed eam simul natam, simul extinctam idem Eusebius in ecclesiastica sua Historia testatus est. Citatum a nobis illius locum si adire volueris, lege etiam in eum Valesii notas et animadversiones.

Ebionites autem præterea docebant omnes legem Mosaicam teneri, servandamque Sabbathi celebracionem, quamvis Dominicam quoque diem in Resurrectionis Christi memoriam ipsam observaverint. Quapropter ii juxta Irenæum⁵⁸ : Paulum recusant, apostolam eum legis dicentes.... solo autem eo quod est secundum Matthæum Evangelio utuntur. His quae de Evangelio Matthei dicuntur, concinit Theodore-

⁴³ Origen. lib. ii cont. Cels. et lib. iv Periarch.; Euseb. lib. iii Hist. cap. 37; Epiphanius, Hæres. 50; Theodor. Hær. Fabul. cap. ii. ⁴⁴ Mercat. Anathem. Nestor., 42. ⁴⁵ Hæres. 50. § 1. ⁴⁶ Ibid. § 18. ⁴⁷ De script. eccl., in Joan.; Tertul. Lib. de carne Christi, cap. 18. Origen. homil. 47 in Luc.; Hieronym. De script. eccl. ⁴⁸ Hæres. 50, § 18, et Euseb. lib. iii Histor. cap. 27. ⁴⁹ Loc. cit. ⁵⁰ Hæres. 50, § 5. ⁵¹ Ibid. § 16. ⁵² Ibid. § 3. ⁵³ Euseb. lib. vi. Hist. cap. 50. ⁵⁴ Theod. lib. ii Hær. Fab., cap. 7. ⁵⁵ Loc. cit.

retus; addit tamen Epiphanius⁴¹: *Quanquam ne integrum quidem habent, sed adulteratum et mutatum; atque iis omnibus, quæ ad genealogiam Christi specioni, inde abrasis, id ipsum Hebreicum vocant.* Quid ergo, inquies, Mercatori faciemus, qui de Ebione hæc scribit: *Christum in Dei filium adoptatum ausus est prædicare, asserens se Matthæi, Marcii et Lucæ evangelistarum auctoritatem accutum?* Aiebant nonnulli Mercantorem de Ebione, alios vero Patres de ejus loqui discipulis. At id quod vero videtur similius, ii subjungunt, tres illos evangelistas ab Ebione, ut ait Mercator, citatos, non ideo quidem quod admittenda putaret illorum Evangelia, sed ut eorum auctoritatem contra Catholicos, qui eam divinam esse credebat, argumento, ut loquuntur, ad hominem urgeret. Cæterum si quid aliud senserit Mercator, certe opinio illius aliorum Patrum sententia præferenda non est.

⁴² Prædicabant insuper Ebionitæ Christum veritatis esse prophetam... Prophetas vero, non veritatis, sed intelligentiæ esse prophetas, proindeque Jesum salutem esse prophetam. Et paulo superius: *Abraham, et Isaacum, ac Jacobum, et Moysen, atque Aaronem admittunt, una cum Jesu, qui Moysis dunitat successor, neque quidquam amplius fuerit. Secundum hos nullum alium ex prophetis asciscunt, sed cum execratione proscribunt ac derident, puta, Davide, et Salomonem, atque Isaiam, Jeremiam, Danielem, Ezechielem, quibuscum Eliam atque Eliseum repudiant.* Si quis autem interrogasset: *Unde igitur tenes que ad Moysem Abrahamumque pertinent?* respondebant illico id sibi a Christo palesfactum.

Alios eorum errores enumerando idem Epiphanius⁴³ dixerat: *Est hoc illis insuper in more possum, ut adolescentulos circa maturam ætatem ad nuptias compellant... neque vero unis duntaxat nuptiis affinitates inter se conjungunt, sed si cui divorcium facere libuerit, ac novum inire matrimonium, ad tertias et septimas usque nuptias permittunt. Superius vero⁴⁴: Hodie, inquietabat, virginitas apud illos et castitas omnino prohibetur... Nam olim de virginitate gloriari solebant, nimur ob Jacobum fratrem Domini, adeoque libros suos ad seniores et virgines inscrubunt.*

Tradit etiam⁴⁵ Ebionem discipulosque ejus ab alimentis omnibus reliquoque, quod carne constet, abstineasse; quod illa e corporum coitu concubituque gignantur. Nec pigebit ex eodem Epiphanius⁴⁶ observare Ebionitas quotidie lavasse, et quotiescumque aliquid impuri se tetigisse arbitrabantur. Quam consuetudinem ut Petri auctoritate firmarent et exemplo: *Petrus, inquietabat, lavabat quotidie, priusquam cibum aumeret.* Pergit idem Epiphanius⁴⁷: *Baptismo quoque præter quotidianum illum initiantur, et ex Christianorum Ecclesiæque imitatione*

A mysteria quædam quotannis celebrant, in quibus panes azymos, et ad alteram mysterii partem meram aquam adhibent.

Idem adhuc Epiphanius⁴⁸ memorat eisdem hæreticos, ut magnum erroribus suis auctoritatis pondus tribuerent, sacra apostolorum nomina quibusdam libris, a se confictis, praefixisse: *Apostolorum* alios *Actus circumferunt, in quibus plurima sunt impietatis illorum vestigia, ejusque potissimum auctoritate libri ad oppugnandam veritatem armantur.* Et infra⁴⁹: *Apostolorum nomina, quo facilius sectatores suos polliciant, per simulationem admittunt, quibus etiam conflictos quordam a se libros inscrubunt, velut a Jacobo, Matthæo, ac reliquis discipulis editos, inter quæ Joannis etiam apostoli nomen admiscent. Testatum denique facit, librum qui Circuitus Petri, et a Clemente conscriptus esse ferebatur, iisdem hæreticis usui fuisse.*

Qua cura Epiphanius errores Ebionitarum recentet, eadem plane diligentia eos, a quibus reiecti et destructi sunt, luculenter ostendit: *Porro, inquit ille, non Joannes modo, sed et omnes prorsus apostoli Ebionis fidem repudiant, et a suis dogmatibus, atque apostolico illo charaktere alienam judicant; id quod unicuique perspicuum est.* Vidiinus supra ex Hieronymo Joannem in primis adversus consurgens Ebionis dogma, suum edidisse Evangelium. Nullus porro dubitandi locus est, quin divini illi pugiles plenam perfectamque adversus hos fidei et catholicæ veritatis hostes victoriam reportaverint. Et certe jam monuimus illos a suis primordiis varias in partes scissos fuisse, et inter se divisos. Quid autem aliud ex hac dissensione sequi potuit, quam integra hujus sectæ ruina, excidiumque certum et celerrimum. Non ibimus tamen inßicias plures Ebionis errores ab aliis postmodum hæreticis renovatos, sed in profligatum ab apostolis Ebionitarum nomen, sibi deinceps arrogare non ausi sunt.

CAPUT VII.

De hæresi Nazaræorum.

Quamvis Nazarei a quibusdam Christiani hæretici, a nonnullis nec Christiani, nec Judæi, ab aliis denique iisdem ac Ebionæi erroribus implicati dicantur, illi tamen, si Epiphanius⁵⁰ fides, meri erant Judæi: *Neque Jessæos se ipsos vocant, neque Judæorum vocabulum retinent, neque se Christianos, sed Nazareos de illa loci appellatione nuncupant, cum interim meri sint Judæi, neque aliud præterea.* Et sectione nona: *Judæi potius quam cujusvis alterius generis sunt, tametsi Judæis sint inimicissimi; neque enim Judæorum posteri solùm capitali illos odio prosequuntur, sed et mane ac meridie et ad resperam, ter de die, cum in synagogis suis ad orandum conveñint, diris illos devovent, ac solemni imprecations proscribunt.* Idem tamen paulo aliter, et planius il-

⁴¹ Epiphan. loc. cit., § 43. ⁴² Epiphan. loc. cit. § 18. ⁴³ Ibid. § 2. ⁴⁴ Ibid. § 15.
“ Ibid. § 2, 15 et 22. ⁴⁵ Ibid. § 16. ⁴⁶ Ibid. § 23. ⁴⁷ Hæres. 29 § 7.

lud deflare videtur his verbis : *Hoc igitur uno tam a Judæis, quam a Christianis differunt : ab illis quidem quod in Christum credant; a Christianis vero quod Judaicis ritibus implicantur.*

Hos autem iisdem propomodum ac Ebionæi erroribus imbutos docet idem Epiphanius¹¹: *Ambo collatis inter se capitibus, suam alter cum altero improbitatem ac nequitiam communicavit. Atque etsi quadamtenus a se mutuo dissideant, in excogitando tamen prævissimo dogmate sess invicem expresserunt. Utrum vero ipsa et cum Cerinthianis eodem modo convenerit, ancesps ille est : De Christo vero, inquietabat¹², certo affirmare nequeo, utrum Cerinthi, vel Merinthi impietate illa decepti, simplicem illum hominem assererent, ac uti sese res habet, per Spiritum sanctum de Maria Virgine genitum esse fateantur. Theodoretus vero brevius planiusque edisserit, qui fuerint Nazarei, et quæ eorum heresia, quo tempore exorta, et a quibus tandem expugnata : Nazarei Judæi sunt, Christum honorantes, tanquam hominem justum, et Evangelio utuntur, quod secundum Petrum dicitur. Has hereses, imperante Domitiano, constatas auctor est Eusebius. Contra quas scripsit Justinus philosophus et martyr, et Irenæus successor apostolorum, et Origenes.*

Hic autem obiter observa illud difficultate omni non carere, quod ait eos usos Evangelio κατὰ Πέτρον, quandoquidem affirmat Epiphanius illud secundum Mattheum, et Hebraice scriptum fuisse¹³ : *Est vero, inquit, penes illos Evangelium secundum Matthæum Hebraice scriptum, et quidem absolutissimum, Hoc enim certissime, propterea Hebraicis litteris initio scriptum est, in hodiernum tempus usque conservant. Haec quæ assertio tam certa et perspicua scrupulum sane et quandam dubitationem injicit, num aliquod in textum Theodorei mendum irrepperit, vel ipse falsus sit, aut memoria lapsus; ac pro κατὰ Πέτρον apud ipsum legi debeat, κατὰ Ματθαῖον. Et certe huic conjecturæ favet Hieronymus, ubi dixit¹⁴ : In Evangelio quo utuntur Nazarei, et Ebionites, quod nuper in Graecum de Hebreo translatis, et quod vocatur a plerisque Matthæi authenticum. Idem alibi repetit¹⁵, ac tandem docet Evangelium non Matthæi sed Marci Petro fuisse attributum¹⁶ : Sed et Evangelium secundum Marcum, qui auditor ejus et interpres fuit, hujus, Petri, esse diciatur.*

CAPUT VIII.

De heresi Nicolaitarum,

Nicolaitæ novam quoque primo saeculo sectam coniuncti sunt. Errores eorum paucis verbis exposuit Irenæus¹⁷ : *Indiscrètes vivunt, nullam differentiam esse a dicentes in mæchando, et idolothytum edere. Augustinus autem paulo dilucidius¹⁸ : Placet*

A usus indifferens seminarum. Hi nea ab iis, quæ idolis inimolantur, cibos suos separant, et alios ritus gentilium superstitionum non aversantur. Narrant alia quedam fabulosa, de mundo, nescio quæ barbaræ principum nomina miscentes disputationibus suis. Barbara illa nomina refert quidem Epiphanius, sed eos de iisdem inter se dissentire monet. Aliqui, inquit¹⁹ Barbelonem nescio quam celebrant, cui in octavo cielo domicilium attribuunt. Hanc a Patre productam affirmant, matremque alii Saldabaoth, alii Sabaeth faciunt.... alii Prunicam quamdam, alii Caulancauch cuidam eamdem venerationem deferunt, quo nomine unum ex principibus appellant ... Alii dicunt initio tenebras, ac voraginem, et aquam fuisse, quæ a se invicem spiritus secreverit. Verum tenebras contra spiritum iracundia ac furore percitæ, sursum excurrentes, cum eo congressæ sunt. Inde matrix nescio quæ, genita prodiit, quæ ejusdem spiritus consuetudinem appetiit, ex eaque quatuor æones producti sunt, ab his quatuor decem alii procreati, item dextra sinistraque, nec non lumen et tenebrae. Secundum hos omnes turpem quenamæ æonom editum narrant, cumque cum ea, quam paulo ante diximus, matrice coiisse; et ab utroque deos, atque angelos, et dæmones, ac septem spiritus ortum habuisse. Subiungit tandem : *Certos libros Saldabaoth nomine inscriptos, ac commentarios habent.*

Hos hereticos, si Irenæum²⁰ et Eusebium²¹ audiias, Joannes his verbis in Apocalypsi notat²² : *Secundum hoc habes boni, quia odisti faota Nicolaitarum, quæ et ego odi. A quibus autem sint oppugnati, accipies a Theodoreto²³ : Contra hos, inquit, scripsit Clemens, et Irenæus, et Origenes, et Hippolytus episcopus et martyr. Quam vero feliciter contra eos pugnaverint, colligas ex victoria ab eis perquam citissima reportata. Etenim haec heresis, teste Eusebio²⁴, brevissimo temporis spatio permansit. Ex hoc tamen fonte corruptissimo fluxerunt Gnostici, aliique complures, de quibus Epiphanius²⁵ : Ab hoc fonte, ait, derivati, ac pessime in mundum introducti sunt heretici illi, qui eam sibi, quam falso nominant, cognitionem vindicant, cuiusmodi sunt Gnostici, Phibionita, et quibus ab Epiphane nomen est inditum. Tum etiam Militares, Levitici, aliique complures. Quorum quilibet heresim propriam, ad animi sui affectiones accommodans, sexcentas nequitæ vias excogitavit. Atque inde procul dubio orta est, ea quam supra memoravimus, hos inter hereticos de barbaris principum nominibus dissensio.*

Quis autem hujuscæ hereseos auctor fuerit, non ita promptum est definire. Plurimi existimant non alium fuisse quam Nicolau[m], unum ex septem illis Ecclesiæ diaconibus, qui ab apostolis electi et inaugurati sunt. Et hæc quidem fuit Irenæi²⁶, Epiphanius

¹¹ Hæres. 30, § 2. ¹² Hæres. 29 § 7. ¹³ Hæres. 29. § 9. ¹⁴ Lib. II Comment. in Matth. ad cap. XII. ¹⁵ De scriptor. eccles., in Matth. cap. 27. ¹⁶ Lib. de heres., § 5. ¹⁷ Hæres. 25, § 2, 3 et 5. ¹⁸ Loc. cit. ¹⁹ Lib. V Hist. cap. 29. ²⁰ Apoc. II, 6. ²¹ Lib. III Hæret. Fabul., cap. 1. ²² Lib. III Histor., cap. 29. ²³ Hæres. 25, § 2. ²⁴ Lucis citatis.

ni et Philastrii opinio, quibus astipulantur Hila-
rius ^{et}, Hieronymus ^{et}, Isidorus ^{et}, aliique non pau-
ci. In eorum tamen grege Tertullianus non annume-
randus est. Nihil enim de Nicolao illo scripsit, nisi
in capite 45 *Libri de præscriptionibus*: quod quidem
caput eidem libro ab impostore quodam assutum
suisse jam observavimus.

Refragantur autem huic tot tantorumque virorum
sententia scriptores nonnulli, aiuntque hos hæreti-
cos, ut celeberrimo alicujus auctoris nomine sicut
aliis ficerent, hunc Nicolaum sibi falso ascivisse
seculæ suæ principem. Scimus quidem in Ignatiana
quadam epistola illud aperte asseri ^{et}: *Fugile impu-
ros Nicotitas, falsum sibi nomen sumentes; sed cum
hæc verba interpolatoris sint, non vero Ignatii, ex
jjs profecto nihil certi concludi potest. Quapropter
opinionis illius fautores et patroni ex Clementis
Alexandrini auctoritate validius eruunt argumen-
tum. Is enim Nicotitas arguit, quod in hæresi suæ
confirmationem verba Nicolai pravos in sensu de-
torquent: Tales sunt, inquiebat ille ^{et}, qui dicunt
se sequi Nicolam, alduentes ejus viri aliquid litterarum
monumentis mandatum, sed ab eis detectum,
nempe: Oportere carne uti. Sed ille quidem vir præ-
clarus significabat oportere voluptates arcere et cupi-
ditates, et hac exercitatione marcidas flaccidasque
reddere carnis appetitiones et insultus. Qui autem in-
star hincorum sunt effusi in voluptatem..... decretum
ipsius voluptatis, non autem viri apostolici sequuntur.
At Clemens Nicolaum haud dubie virum præclarum
et apostolicum non appellasset, si tam prava hære-
sos parens fuisset et auctor.*

Quid plura? Idem Clemens omnem impuri crimi-
pis, ab iisdem hæreticis Nicolao inusti, suspicionem
egregie depellit ^{et}: Cum autem de dicto Nicolao lo-
queremur, illud prætermisimus. Cum formosam, in-
quiunt, haberet uxorem, et post Servatoris assum-
ptionem ei suisset ab apostolis exprobata zelotypia, in
medium adducta muliere, permisit cui vellet eam nu-
bere. Aiunt enim hanc vocem illi voci consentaneam,
qua dicit, quod carne uti oporteat, ejusque factum
et dictum absolute, et inconsiderate sequentes, qui ejus
hæresim persequuntur, impudenter effuseque forni-
cantur. Ego autem audio Nicolaum nullum unquam
alia, quam ea qua ei nupsarat, uxore usum esse, et ex
illis liberis filiis quidem consenuisse virginem, filium
autem permansisse incorruptum. Quæ cum ita se ha-
beant; viti erat depulsio atque expurgatio in medium
apostolorum circumactio uxoris, cuius dicebatur labo-
rare zelotypia; et continentia a voluptatibus que ma-
gno studio parantur, docebat istud: uti carne, hoc est
exercere carnem. Neque enim, ut existimo, volebant
convenienter Domini præcepto duobus dominis servi-
re, voluptati et Deo. Ita ille et verba Nicolai male
interpretata, et errores illi falso imputatos esse de-

A monstrat, Clementi astipulatur post Eusebium
Theodoretus. Ex allato quippe Clementis testimonio
sic ille concludit ^{et}: *Ex quibus liquido convincitur,
falso sibi de hujus appellatione nomen arrogare Nico-
laitas. Eusebius vero ^{et}: Hi Nicolaum quemdam
unum, ex illis, qui ad curam inopum gerendam, una
cum Stephano ab apostolis constituti fuerant ministri,
secæ sua auctorem jactabant. Quid aliud hoc verbo
jactabant, innuit Eusebius, quam Nicolaum hujus
hæreseos non esse auctorem?*

B Porro autem quid de hac quæstione, quam tanto-
rum Patrum auctoritas dubiam reddit, statuendum
sit, ab aliis lubentius audiemus. Enim vero Irenæus
et Clemens, antiquiores et præcipui utriusque opini-
onis fautores, coœvi erant, et a Nicolai temporibus
tam parum remoti, ut ab ejusdem Nicolai ami-
cis aut discipulis potuerint facile discere, num ab
illo vere profecta sit ea hæresis. Et Clemens quidem
se id non indiligenter investigasse significat. Quid
vero quod in ejus opinionis firmamentum adducit
illud potest, quod hæreticis in more positum sit ma-
gnus sibi quemdam hæreseos suæ advocate aucto-
rem? Neque tamen eo repudianda est Irenæi senten-
tia, quia ab uno ex septem primis Ecclesiæ diaconis
hæresim illam ortum suum: duxisse improbabile vi-
deatur. Nam cum Christus ab uno e suis apostolis,
ne doctrinam suam propagaret, ad necem sit vendi-
tus, potuit et unus ex septem illis diaconis alicujus
hæreseos inventor esse ac promulgator.

CAPUT IX.

Quæ ex hac hærecon descriptione utilitas?

Quorsum, inquies, illa tot hærecon descriptio ac
historia? Nonne illi humanæ mentis monstrousissimi
partus perpetuo silentio sepeliendi erant? Quid vero
ex hac odiosa molestaque commemoratione in Ec-
clesiam emolumenti, et in lectores utilitas? Non
minimum certe. Nam præterquam quod hærecon
cognitione nonnunquam, uti diximus, obscuriores
Patrum loci facilius intelliguntur, inde etiam intollerabilis hominum, nova semper molientium, super-
via retunditur, ac tandem funesto hæreticorum ca-
su Catholici fiunt cauiores. In primis autem ex hac
errantium errorumque historia discunt omnes, quæ
fuerit ab Ecclesiæ principio vera et cætholica fides
ac doctrina. Atque ne extra primum Ecclesiæ sæ-
culum excurrat oratio, ex his quæ a nobis hacte-
nus disputata sunt, liquido colligitur, quid de præ-
cipuis fidei nostræ articulis, quos respuehant hære-
tici, iis temporibus sit assertum et definitum. Ve-
rum enim vero cum Ecclesiæ Patres erroris hære-
sesque eos condemnant, qui Christum merunt
hominem, ex Maria et Joseph, non secus ac cæ-
teros homines, genitum, nec Patri æterno æqualem
asserere ausi sunt, inde concludas oportet eosdem
Patres fide certissima credidisse Christum esse Fi-

⁷ Cap. 25 in *Malch.* ⁸ Epist. II ad Heliodor. post med., et epist. 48 ad *Sabinian.*
cap. 3. ⁹ Lib. III *Origin.* ¹⁰ Epist ad *Trallens.* ¹¹ Lib. II *Stromat.*, post med. ¹² Lib. III *Stromat.*,
onge post init. ¹³ Loc. cit. ¹⁴ Lib. III *Histor.*, cap. 2.

lum Dei, Patri suo æterno sequalem, ex Maria Virgine, sola Spiritus sancti virtute editum. Hinc autem rurus colligas necesse est orthodoxam de Christi divinitate, unaque illius cum Patre substantia, seu consubstantialitate doctrinam a Patribus primi Ecclesie sæculi, et longe ante Nicenum concilium fuisse traditam, assertam et propugnatam. dem quilibet et de aliis quibusque erroribus, quos ab hereticis defensos, a Patribus rejectos esse diximus, judicium ferre debet.

Alia quoque ex iisdem hereticis inde nata est Ecclesie utilitas, quod ii Ecclesie Patribus suos adversus haereses libros et tractatus quos fortassis nunquam edidissent, scribendi dederint occasionem. His ergo hereticis, licet invitis et sapientis reclamantibus, debemus preioea illa tantorum virorum monumenta, ex quibus sacrorum fidei dogmatum traditio ad nos usque deducta est. Neque aliud hac in re magis lugendum, quam quod omnia ejusmodi scripta ad nos non solum non pervenerint, sed nec ulla plurium extet amplius memoria, nec ullum eorum' ullibi nobis vestigium supersit.

CAPUT X.

De scholarum Christianarum origine.

Adversum hereticos non calamo duxata et scriptis, sed viva etiam voce, variisque sermonibus decertabant scriptores nostri, Christianosque cum morum præceptis, tum fidei doctrina erudiebant. Illos autem ea docebant in locis privatis, ac quandoque publicis, quantum pacatiora persecutionum tempora id ferebant, vel eos summus martyri ardor ad prædicandam fidem impellebat. Ac primum quidem extra controversiam est apostolos, atque eorum discipulos in vicorum urbiumque plateas et compita, in Judæorum synagogas et scholas gentilium sese incredibili prorsus ardore idcirco contulisse, ut Evangelium Christi, et sacram ejus doctrinam annuntiarent, eamque persuaderent omnibus. Et sane Paulus cum Athenas venisset: *Disputabat in Synagoga cum Judæis et colenisibus, et in foro per omnes dies ad eos, qui aderant. Quidam autem Epicurei et Stoici philosophi disserebant cum eo*¹⁰, etc. Cum autem Ephesi moraretur: *Introgressus in Synagogam cum fiducia loquebatur per tres menses, disputans et suadens de regno Dei. Cum autem quidam indurarentur et non crederent, maledicentes viam Domini coram multitudine, discedens ab eis, segregavit discipulos, quotidie disputans in schola tyranni cuiusdam. Hoc autem factum est per biennium, ita ut omnes qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini Iudei atque gentiles*¹¹. Nullus autem dubitandi locus est, quin Paulus, aliqui apostoli, similes aliis in locis disputationes institerint.

In privatâ vero domos sapientiis iî cogebantur, quo sacra mysteriorum nostrorum cognitione eos

A imbuenter, qui divinis eorum sermonibus ad fidem adducti, Christianam religionem, pristinis erroribus depositis, vel publica sinceraque professione erant amplexati, vel jam jam amplexaturos se esse, certo pollicebantur. His autem, ut plenius fidei Christianæ præceptis et dogmatibus informarentur, quodam præficiabant, quos Apostolus ipse doctores appellat, et a ceteris fere omnibus Ecclesie ministris aperte discerit. De iis quippe hunc in modum ille ad Ephebius scribit: *Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam vero prophetas, alios autem pastores et doctores*¹². Et ad Corinthi: *Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores*¹³. Porro autem illud doctoris munus episcopis potissimum delatum esse idem non obscure docet prima ad Timotheum Epistola: *Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse..... hospitalem, doctorem*¹⁴. Ad Titum vero: *Oportet episcopum sine crimine esse..... amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem; ut votens sit exhortari in doctrina sacra, et eos qui contradicunt arguere*¹⁵.

Idem tamen doctoris officium aliis, episcopo inferioribus, nonnunquam demandabatur. Rursum enim Paulus ad Timotheum: *Qui bene, inquit, præsunt presbyteri, duplice honore digni nabeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina*¹⁶. Quod si ea presbyteri voce episcopos ipsos designari pertinacius contendas, et tu ipse fatearis necesse

B C est duplicitis generis fuisse episcopos, quorum nonnulli, Paulo teste, in verbo et doctrina laborabant. Verumtamen et alios ab episcopis munia doctorum obiisse haud obscure demonstrant ea Auctorum verba: *Erant autem in Ecclesia Antiochiae prophetæ et doctores, in quibus et Barnabas et Simon, qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis, et Manaen, qui erat Herodis Tetrarchæ collectaneus, et Saulus*¹⁷. Hos enim omnes et singulos ad dignitatem episcopalem evectos fuisse quis audeat affirmare?

Ad scholarum porro originem illud magis pertinere forsitan videbitur, quod Timotheo adhuc scribit Paulus: *Quæ audisti a me per multis testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere*¹⁸. Ex his quippe verbis duo, quæ ad Institutum nostrum maxime conducunt, non inepte sane colliguntur. Primo quidem Paulus Timotheum doctrina Christiana erudierat, per multis testes, id est, coram multis, qui eum et docentem audierant, et tradidit Timotheo doctrinæ locupletissimi testes erant. Atqui si Paulus Timotheum aliosque, qui eum audiendi causa in eumdem locum convenerant, sic doctrina fidei instituit, quis inficiabitur ipsum eodem docendi modo alios quoque discipulos suos iisdem imbuisse institutis? Secundo Paulus Timotheo præcipit alios docere, id est eadem quæ ab ipso audierat, aliis eadem methodo tradere. Quod

¹⁰ Act. xvii, 17. ¹¹ Act. xix, 8. ¹² Ephes. iv, 11. ¹³ I Cor. xii, 28. ¹⁴ I Tim. iii, 2. ¹⁵ Tit. i, 7, 9. ¹⁶ Tim. v, 17. ¹⁷ Act. xii, 4. ¹⁸ II Tim. ii, 2.

quidem et a successoribus ejus diligenter fuisse observatum, nullus, opinor, negaverit. At porro si illis locis, in quibus docentem Paulum tot tantique discipuli audierunt, nomen scholas deneges, tibi quidem non omnino repugnabimus; modo ad illos primam Christianarum scholarum originem reducendas esse concedas.

Primo tamen Ecclesiae seculo, nondum elapsos, quasdam Christianorum scholas, proprie dictas, jam institutas fuisse, deductio ex Eusebii *Historia* non levi plane arguento, colligi posse putamus. Ibi enim de Panteno, Alexandrinae schola praefecto, haec leguntur⁴: *Per idem tempus, Commodo nimis imperante, fidellum scholas praeferat vir doctrinas causa celeberrimus, nomine Pantenus; quippe jam inde a priscis temporibus sacrarum litterarum schola, in eadem civitate, Alexandrina, fuerat instituta, qua quidem nostra aetate adhuc persererat.* Atqui Commodus ab anno 180 ad annum 195 Romani imperii frene moderabatur. Per hoc ergo tempus Pantenus schola Alexandrinae praefuit. Cum itaque Eusebius eamdem scholam a priscis temporibus institutam fuisse asserat, inde profecto non improbatum ducimus conjecturam, jam a primo Ecclesiae seculo jacta fuisse scholas illius fundamenta, nec eam alium fortasse quam Marcum evangelistam, primum Alexandrinus episcopum, habuisse auctorem.

A Neque vero prima duntaxat hujus scholae initia indicat Eusebius, verum etiam quid in ea doceri tractarique soleret, inculenter tum aperit, cum eam sacrarum litterarum scholam appellat. His si quidem verbis ille nobis aperte declarat sacras litteras, id est, sacros Veteris et Novi Testamenti libros ibi a doctoribus et magistris fuisse explicatos. Nec obscurius paulo post tradit huic sacrarum Scripturarum explicationi adjectam divinorum dogmatis explanationem: *Divinorum, inquit, dogmatum thesauros exposuit.*

B Quia autem methodo id fieret; sic ipse ibidem docet: *Partim viva voce, inquit, partim scriptis. In hac ergo Alexandrinae Ecclesiae schola et sacra Scriptura, et divina fidei Christianae dogmata, partim viva voce, partim scriptis explanabantur.* Atcum Eusebius illud idem a priscis temporibus factum esse asseveret, nullus procul dubio negaverit eamdem docendi methodum in antiquioribus ejusdem Ecclesiae scholis, quidam et in aliis pleribus, fuisse observatam. Porro autem ante et post scriptos atque publicatos novi fidei codices, apostoli eorumque discipuli Christianis eadem explicabant fidei dogmata, eaque prophetarum oracula, allisque Veteris Instrumenti testimoniis, ac tandem non solum divina Christi auctoritate, variisque miraculis, ejus nomine editis, confirmabant, sed saepissime fuso etiam sanguine consignabant.